ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.                                                       № 136  с. Кафтанчиково

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря  2017  года

                                        № 615
с. Кафтанчиково

Об утверждении муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории Заречного сельского поселения

на 2018-2019годы»

В целях регистрации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральном законе от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Заречного сельского поселения Администрации Заречного сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Заречном сельском поселении на 2018-2019 годы».
2.  Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Заречного сельского поселения».
3.  Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Главы поселения

А.В. Кочетков

Мамонтова В.В. ______

961-200

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Заречного сельского поселения

№ 615 от 07.12.2017г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Заречного сельского поселения

«Повышение безопасности дорожного движения в Заречном сельском поселении на 2018-2019 годы»

	Наименование программы
	«Повышение безопасности дорожного  движения в Заречном сельском поселении на 2018-2019 годы»

	Цели  программы
	Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав законных интересов на безопасные условия движения на дорогах Заречного  сельского поселения

	Задачи программы
	- Повышение эффективности функционирования системы государственного управления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.
- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения и негативного отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения.
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения,
- повышение надежности транспортных средств и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в местах повышенной опасности

	Сроки и этапы реализации программы
	- 2018-2019 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего средств в объеме – 5 200 000,00 рублей, в том числе по годам:

2018 год – 2 600 000,00 рублей

2019 год – 2 600 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально – экономической эффективности
	В результате реализации Программы ожидается улучшение условий движения на автомобильных дорогах, снижение аварийности на дорогах и сокращение числа погибших в ДТП.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Заречного сельского поселения

	Целевые показатели Программы

	-сокращение количества погибших в результате ДТП;
-сокращение количества ДТП с пострадавшими;
-снижения транспортного риска;
-снижение социального риска;
-снижение тяжести последствий

1. Характеристика проблемы

Проблема аварийности на автотранспорте на территории Заречного сельского поселения существует в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном движении и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Вопрос состояния безопасности дорожного движения и мерах по совершенствованию государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения находится под пристальным вниманием руководства страны. Указом Президента России от 22.09.2006г. №1042, определены основные направления, цели и задачи совершенствования государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Основная цель – добиться снижения к 2019 году тяжести последствий от дорожно- транспортных происшествий.

Несоблюдение владельцами личных транспортных средств норм и требований в области дорожного движения в целом определяет остановку с аварийностью.

В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики Заречного сельского поселения.
Рост аварийности на автомобильных дорогах объясняется рядом факторов:

-постоянно возрастающая мобильность населения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами, оценке дорожной обстановки;
- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;
-несовершенством правового поля для участников движения;
- низкий уровень воспитания детей в дошкольных и образовательных учреждениях, в семье;
- отсутствием источников целевого финансирования мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
Стремительное увеличение численности легковых автомобилей приводит к существенному изменению условий движения и оказывают негативное влияние на состояние аварийности.
2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
- сокращение дорожно-транспортного травматизма;

- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- повышение эффективности функционирования системы государственного управления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения и негативного отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения.

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения,

- повышение надежности транспортных средств и профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в местах повышенной опасности

При реализации Программы планируется осуществление следующих мероприятий:

- установка, замена дорожных знаков;

- реконструкция и ремонт проезжей части автодорог; ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог;

- обустройство тротуаров и пешеходных переходов.
3. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
	Источник финансирования

	2018
	2019

	1
	Разработка и принятие нормативных актов по вопросам дорожной деятельности и безопасности дорожного движения
	0
	0
	Бюджет поселения

	2
	Осуществление контроля за сохранностью дорог местного значения
	0
	0
	Бюджет поселения

	3
	Установка и замена дорожных знаков
	80 000,00
	75 000,00
	Бюджет поселения

	4
	Улучшение состояния дорог и тротуаров на территории
	200 000,00
	200 000,00
	Бюджет поселения

	5
	Размещение на официальном сайте поселения материалов по вопросам безопасности дорожного движения
	0
	0
	Бюджет поселения

	6
	Выполнение горизонтальной дорожной разметки на улично-дорожной сети
	20 000
	25 000
	Бюджет поселения

	7
	Отчистка проезжих частей, дорог от снега
	900 000,00
	900 000,00
	Бюджет поселения

	8
	Грейдирование, оканавливание  и окювечивание дорог
	900 000,00
	900 000,00
	Бюджет поселения

	9
	Укладка водоотводных труб и формирование дренажных канав в поселении
	100 000,00
	100 000,00
	Бюджет поселения

	10
	Приобретение, доставка ГПС
	400 000,00
	400 000,00
	Бюджет поселения

	Всего
	2600 000,00
	2600 000,00
	Бюджет поселения

 « 07 » декабря 2017г.

________________________________________________________________________________

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск   Титова С.В.

1